

DZIENNIK POPULARNY



Życzenia noworoczne w Belwederze

Tradycyjnym zwyczajem 1 stycznia w godzinach południowych w Sali Pompejańskiej Belwederu wyłożona została księga życzeń noworocznych. Życzenia pomyślnego i szczęśliwego 1980 roku — dla Rady Państwa i jej przewodniczącego, Henryka Jabłońskiego — wpisywały do księgi delegacje stronnictw politycznych, Frontu Jedności Narodu, organizacji społecznych i młodzieżowych. Do Belwederu przybyli, aby przekazać noworoczne życzenia, przedstawiciele Wojska Polskiego, Związku Bojowników o Wolność i Demokrację, reprezentanci związków zawodowych, stowarzyszeń twórczych, świata nauki i kultury, duchowieństwo różnych wyznań. Do Sali Pompejańskiej przybyły delegacje zakładów pracy, a także osoby prywatne. Życzenia do księgi wpisywali również szefowie i członkowie przedstawicielstw dyplomatycznych. Przy wpisywaniu życzeń obecny był sekretarz Rady Państwa — Ludomir Stasiak.

KRYZYS IRAŃSKO-AMERYKAŃSKI

Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

31 grudnia Rada Bezpieczeństwa ONZ przyjęła drugą rezolucję w sprawie kryzysu amerykańsko-irańskiego. Za rezolucją, której projekt przygotowany został przez Stany Zjednoczone, głosowało 11 państw. Dokument wyraża m.in. ubolewanie z powodu niezastosowania się Iranu do wezwania Rady Bezpieczeństwa z 4 grudnia i orzeczenia Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości oraz postawia, że Rada spotka się znowu 7 stycznia w celu rozpatrzenia rozwoju (Dalszy ciąg na str. 2)

Pokojowy apel noworoczny papieża Jana Pawła II

Papież Jan Paweł II wygłosił we wtorek przemówienie noworoczne, w którym nawiązał do obchodzonego w dniu 1 stycznia przez Watykan i Kościół światowego dnia pokoju. Papież podkreślił, że sprawa walki przeciw wojnie powinna jednoczyć wszystkich ludzi. Mówiąc o problemach Europy i nawiązując do niedawnych decyzji zbiorczych NATO, papież oświadczył: „Sprawy, które wstrząsnęły europejską opinią publiczną w ostatnich tygodniach zakończonego właśnie roku, powodują, że myślimy z niepokojem o przyszłości. Zmuszają nas do niepokoju

wiadomości o tak wielu narządach zniszczenia, których ofiara mogłyby paść owoce bogatej cywilizacji powstałej w ciągu tylu wieków...” Jan Paweł II podkreślił, że istniejące już środki zniszczenia mogłyby przemienić w rumowisko miasta i wsie naszego kontynentu; powołując się na dane, opracowane przez naukowców katolickich, wskazał na możliwość wybuchu wojny nuklearnej: wystarczyłoby 200 spośród 50 tys. bomb atomowych, które, jak się sądzi, już istnieją, aby zniszczyć większość wielkich miast świata. Narody nie mogą ani chwili dłużej zamykać oczy na to, czym mogłaby być dla ludzkości wojna atomowa — powiedział papież.

K. Waldheim w Teheranie

We wtorek we wczesnych godzinach popołudniowych przybył do Teheranu sekretarz generalny ONZ, Kurt Waldheim. Na lotnisku teherańskim powitał go minister spraw zagranicznych Iranu, Sadek Ghibzadeh. W rozmowie z dziennikarzami Waldheim oświadczył, że przybył do Iranu, aby wymienić poglądy z przedstawicielami rządu tego kraju oraz że ma nadzieję na zapoznanie się z rozmaitymi aspektami obecnej krytycznej sytuacji w Iranie. Dodał, że celem jego wizyty jest również podjęcie próby doprowadzenia do rozwiązania obecnego kryzysu w stosunkach amerykańsko-irańskich w związku z przetrzymywaniem grupy zakładników amerykańskich w ambasadzie USA w Teheranie.

Przemówienie radiowo-telewizyjne I sekretarza KC PZPR Edwarda Gierka z okazji Nowego Roku 1980



DRODZY RODACY!

W sylwestrowy wieczór, zgodnie z tradycją spotykamy się wśród najbliższych, wśród przyjaciół. Zwroćmy w tej uroczystej chwili myśli i uczucia ku sprawom naszej ojczyzny. Łącząc nas wspólnie przeżywane i pokonywane trudy, wysiłki, jakich nie szczędzimy dla Polski, satysfakcja z dokonanych, łączących nas wspólna świadomość miejsca i czasu, w jakim żyjemy, problemów, które musimy wspólnie rozwiązać, potrzeb, jakie winniśmy coraz lepiej rozpoznawać. Rok, który zegnaliśmy, nie szczędził nam wszystkim kłopotów i smutków. Poczynając od ostrej zimy, która swój atak przypuściła doładowanie w tamten sylwestrowy wieczór, przez ogromne powodzie aż po dotkliwą suszę. Dziś zacierają się już wspomnienia tych niepo-

myślnych zjawisk, choć — powiedzmy to szczerze — ich skutki wciąż jeszcze odczuwamy. Ale przecież, mimo wszystkich przeciwności, kraj nasz dzięki naszej wspólnej pracy stał się bogatszy o nowe zakłady przemysłowe, fabryki i urządzenia socjalne. Setki tysięcy rodzin wprowadziło się do nowych mieszkań. Przybyło nam szkół, przedszkoli, klubów, przychodni i sklepów. Załogi zakładów produkcyjnych wytrwale odrabiali straty powstałe w przemyśle i rolnictwie. Dzięki temu w roku 35-lecia Polski Ludowej osiągnęliśmy dalszy postęp w budowie ojezystego domu, choć zdajemy sobie sprawę, jak dużo jest jeszcze do odrobienia.

Za ten wysiłek, za trud i poświęcenie — w imieniu Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, w imieniu centralnych władz, Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa Demokratycznego oraz Frontu Jedności Narodu, w imieniu Rady Państwa i Rady Ministrów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej — pragnę złożyć wszystkim ludziom rzetelnej pracy wyrazy najwyższego uznania, szacunku i wdzięczności.

DRODZY PRZYJACIELE!

Świat stoi dziś w obliczu wielkich wyzwań współczesności i trudnych problemów. Nikt, żaden naród, nie jest wolny od trosk. I każdy ustępuje zaradzić im, jak umie najlepiej. Jak my, Polacy, poddamy temu wyzwaniu? — oto zasadnicze pytanie o naszą przyszłość, pytanie, na które musimy wszyscy wspólnie znajdować odpowiedź.

Jesteśmy w przededniu VIII Zjazdu partii. W powszechnej dyskusji ustalamy propozycje programu, który pozwoli utrwać zdobycze socjalizmu i służyć do dalszego postępu, wytyczać najpilniejsze i najważniejsze zadania. Program ten stanie się ogólnonarodową platformą w wyborach do Sejmu i rad narodowych.

Mamy wszelkie dane, by sprostać aspiracjom naszego narodu. Mamy nowoczesny potencjał przemysłowy, ziemię płodną i bogatą w surowce, a przede wszystkim ludzi — doświadczoną, ofiarną klasę robotniczą i pracujących rolników, utalentowaną i wykształconą inteligencję, wspaniałą młodzież. To nasze narodowe atuty. Naszym pragnieniem jest uchwalić taki program, który umożliwi właściwe spożytkowanie tych wielkich narodowych zasobów. (Dalszy ciąg na str. 2)

CO DZIEŃ CONTESIE

W 2 dniu roku słońce wzešlo o godz. 7.45, zajdzie zaś o 15.35.

Imieniny obchodzą

Izydor, Makary

Dziurny synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następująca pogoda: zachmurzenie duże i okresami opady śniegu. Temperatura maksymalna w dzień —1 st. C. Wiatr słaby i umiarkowany z kierunków północnych. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 976,8 hPa, czyli 732,5 mm.

Ważniejsze rocznice

1945 — Uchwała KRN o odbudowie Warszawy jako stolicy Polski.

Taka sobie myśli

Szczęśliwie mądrzeje, kto mądrym się staje przez cudo, a nie przez własne niebezpieczeństwo.

Uśmiechnij się



W rzeszowskim Zespole Lotnictwa Sanitarnego 1 stycznia 1980 r. dyżur pełnił: pilot Janusz Cieśla, na zdjęciu i Anna Nycz — pielęgniarka, CAF — A. Łokaj — telefoni

Stanowisko rządu RFN podczas podejmowania przez NATO w grudniu ub. roku decyzji o rozmieszczeniu w trzech krajach Europy zachodniej amerykańskiej broni rakietowo-jądrowej, wymierzonej przeciwko europejskim krajom socjalistycznym, spotkało się ze zdecydowaną krytyką radzieckiej opinii publicznej działaczy politycznych i środków masowego przekazu. W ZSRR wskazywało się, że aktywny udział przedstawicieli RFN w for-

pejskich w kryzysowych sytuacjach gospodarczych. Pod względem produkcji przemysłowej wyprzedziła ona takich partnerów, jak W. Brytania i Francja; wydawnictwa nasiliła się też jej ekspansja ekonomiczna, a kapitał zachodnio-niemiecki, szerokim strumieniem kierowany jest do innych krajów, gdzie wypiera konkurentów. Widoczne jednak — pisała przed paroma dniami „Prawda” — sukcesy przypisania o zawrót głowy. Czyż nie dlatego właśnie zrodziła

W ZSRR o niebezpiecznych tendencjach w polityce zagranicznej RFN

sowianiu rakietowo-jądrowych planów NATO ponownie wzbudził nieufność wobec Niemiec Zachodnich i niemieckiego militarystów. W komentarzach prasy radzieckiej przypomina się, że prowadzona przez RFN na początku lat siedemdziesiątych polityka sprzyjająca odprężeniu umożliwiła temu krajowi wyjście z impasu na arenie międzynarodowej, otworzyła mu szerokie możliwości współpracy i uczestnictwa w międzynarodowym podziale pracy. W znacznej mierze właśnie dlatego RFN poniosła mniejsze straty niż wie-

kiemu podwójnego potencjału rakietowo-jądrowego amerykańskiego i zachodnioeuropejskiego. Jednakże potencjał pokojowych dążeń społeczeństwa zachodnio-niemieckiego osiągnął taki poziom, że muszą się z nim liczyć nawet ci, którzy gotowi są powrócić do zimnej wojny. Dlatego, polityka RFN pełna jest obecnie sprzecznych formuł, takich np. jak formuła „podwójnej strategii”, składająca się z dwóch elementów nie do pogodzenia: podjętej przez NATO

decyzji o produkcji i rozlokowaniu w Europie zachodniej nowych amerykańskich rakiet jądrowych i jednocześnie proklamowanej gotowości rozpoczęcia rokowań na temat rozbrojenia. Oczywiście, dla tych, którzy dążą do nowej fazy wyścigu zbrojeń, propozycja rokowań jest tylko „opakowaniem dla rakiet”. Jednakże inni — a jest ich zdecydowana większość — domagają się zapobieżenia rozmieszczeniu amerykańskiej broni rakietowo-jądrowej. Radzieckie środki masowego przekazu krytycznie ustosunkowały ten sposób Związkiwi Radziec-

Zmarł Pietro Nenni

We wtorek, 1 bm., nad ranem, zmarł w wieku 88 lat jeden z czołowych działaczy Włoskiej Partii Socjalistycznej i do ostatniej chwili honorowy jej przewodniczący, Pietro Nenni.

Urodzony 9 lutego 1891 roku w Faenza Nenni należał do wybitnych osobistości powojennej historii Włoch. Cieszył się również wielkim autorytetem za granicą.

Nowy rząd portugalski

Prezydent Portugalii, António Ramalho Eanes zaakceptował w niedzielę skład rządu przedstawiony przez desygnowanego premiera, przewodniczącego socjaldemokratów, Francisco sa Carneiro. Zaprzysiężenie nowego rządu, który jest dwunastym powołanym w Portugalii po rewolucji kwietniowej) w 1974 roku, zapowiedziano na 3 stycznia.

Moskwa * Praga * Belgrad * Bukareszt

Oređzia noworoczne

Koniec starego i początek nowego roku, to tradycyjna okazja do podsumowania osiągnięć, dokonywania ocen i formułowania zamierzeń na przyszłość; znalazło to wyraz w oređziach noworocznych, z jakimi do narodów wielu krajów zwrócili się przedstawiciele najwyższych władz, organizacji politycznych i społecznych. Miniony rok, choć dla wielu krajów pomyślny, przyniósł jednak ze sobą również wzrost napięć, zwłaszcza w stosunkach międzynarodowych, wywołał zaniepokojenie opinii publicznej decyzjami, które mogą zagrozić pokojowi i odprężeniu. Dlatego właśnie w wielu noworocznych posłaniach podjęta została tematyka międzynarodowa, poruszono problem niedopuszczenia do realizacji kroków — takich jak np. brukselska decyzja NATO — mogących pchnąć świat w kierunku konfliktów i zimnej wojny.

W oređziu do narodu radzieckiego Komitet Centralny KPZR, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i Rada Ministrów tego kraju podkreśliły, że rok 1979 był okresem pokojowej, twórczej pracy, dalszych osiągnięć w budownictwie komunistycznym, okresem intensywnego rozwoju gospodarki, nauki i kultury.

Związek Radziecki realizował w 1979 r. program walki o pokój i współpracę międzynarodową, o wolność i niezależność narodów. Ważnym wydarzeniem było podpisanie przez ZSRR i USA porozumienia SALT II. Jego ratyfikacja i wprowadzenie w życie otworzą nowe możliwości dla procesu rozbrojenia. W posłaniu do narodu radzieckiego podkreślono, że pokojowe inicjatywy, wysunęte przez Leonida Breżniewa, są świadectwem dążeń do odprężenia militarnego w Europie i zmniejszenia niebezpieczeństwa konfrontacji zbrojnej. Wyrażono przekonanie, że zainteresowane są tym wszystkie narody. Zagrożenie, jakie stwarzają decyzje NATO, staje się coraz powszechniej zrozumiałe. (Dalszy ciąg na str. 2)

Irak podniósł cenę ropy

Kolejne państwo naftowe — Irak podniósł cenę swej ropy naftowej. Wynosić ona od teraz będzie 26 dolarów za baryłkę, a więc o 4 dolary powyżej dotychczasowej ceny. Podając tę informację dobrze poinformowane w sprawach naftowych pismo „Middle East Economic Survey” donosiło zarazem, że od 1 stycznia 1980 roku znaczne podwyżki zamierzają ogłosić Algieria (o 3 dolary — do 33 dolarów za baryłkę) i Libijska Dżamahirija (o 4,72 dolara — do 34,72 dolara).

Podwyżka dokonana została przez Irak z mocą wsteczna i ma — jak informuje pismo — charakter dwustopniowy. Cena ropy podniesiona została o 2 dolary od 1 listopada i o kolejne 2 dolary od 1 grudnia 1979 roku.

Nowy silnik dla „Stara”

W wytwórni silników wysoko-średnich „PZL — Andrychów” w Andrychowie, w woj. bielskim opracowano ostatnio i wykonano prototyp nowego silnika dla polskiego samochodu ciężarowego „Star”. Nowy silnik o mocy 175 KM wyposażony w turbosprężarkę, przeszedł pomyślnie wszystkie testy próbne. Jego prototypowe egzemplarze przekazane zostaną w styczniu 1980 r. do Fabryki Samochodów Ciężarowych w Starachowicach do prób eksploatacyjnych.

W RAMACH PRZEDZJAZDOWYCH KONSULTACJI Z APASZAMY CZYTELNIKÓW „DZIENNIKA” do rozmowy o problemach i przyszłości łódzkiej służby zdrowia. W PIĄTEK, 4 STYCZNIA 1980 R. W GODZ. 10—12 przy Naszym Telefonie Usługowym 303-04 dyżuruwać będzie dyrektor Wojewódzkiego Wydziału Zdrowia, lekarz wojewódzki, dr med. JAN MATCZAK.

Przemówienie noworoczne E. Gierka

(Dokończenie ze str. 1)

DRODZY RODACY!

Mijaący rok był dla Polski i Europy kolejnym rokiem pokoju. Nasz naród, tak bardzo doświadczony przez historię, w tym właśnie roku przypomniał tragiczne wydarzenia sprzed czterdziestu lat, kiedy najazd hitlerowski otworzył przed nami otchłania biologię zagłady. Szerokim echem odbiły się pamiętne słowa papieża Jana Pawła II wypowiedziane w Oświęcimiu w czerwiec tego roku. W rocznicę wybuchu II wojny światowej z Gdańska skierowaliśmy do narodów świata apel na rzecz pokoju. Ostrzegaliśmy przed niebezpieczeństwem wojny i śmierci, gdyż taki jest nasz, Polaków, moralny obowiązek wobec pokoleń, które żyją i tych, które przyjdą po nas.

Polska w całym okresie powojennym niezmiennie dąży do pokoju. Dajemy temu wielokrotnie wyraz popierając każdą inicjatywę pokojową, rozszerzając współpracę z innymi krajami, wnosząc wkład w budowę wzajemnego zaufania między narodami. Dlatego tym bardziej nie możemy pozostać obojętni wobec zbrojennych zamiarów, które mogą naruszyć fundamenty pokoju i odprężyć na naszym kontynencie. Naród polski wyraża głęboką troskę i sprzeciw wobec planowanego zwiększenia arsenału broni jądrowej państw NATO, a zarazem niezłomną wolę walki o prawo do bezpiecznego życia, najdroższe i najważniejsze dla każdego narodu.

Wierzymy, że rozsądek weźmie górę, że ludzkość nie da się rozpędzić na drogę samozagłady. Sama wiara jednak nie wystarczy. Niezbędne jest umacnianie naszych sił moralno-politycznych, gospodarczych i obronnych oraz zdwojona aktywność w polityce międzynarodowej. Niezbędny jest głos wszystkich narodów w obronie pokoju, wychowanie w tym duchu wszystkich społeczeństw, a zwłaszcza młodych pokoleń.

Postęp w tej dziedzinie wiążemy z wysiłkami Związku Radzieckiego, z realizacją doniosłych inicjatyw i propozycji niestrudzonego rzecznika pokoju, Leonida Breżniewa, z polityką całej wspólnoty państw socjalistycznych. Wifając nowy rok życzymy naszym wypróbowanym przyjaciołom, braciom narodowej radzieckiej, wszystkim narodom socjalistycznym pomyślności w ich rozwoju, powodzenia w realizacji szczytnych celów. Wszystkim państwom i narodom życzymy pokoju.

(Dokończenie ze str. 1)

sytuacji i ewentualnego przyjęcia sankcji międzynarodowych przeciwko Iranowi, o które strona amerykańska usiłuje zabiegać od szeregu dni.

Od głosowania nad przyjęciem nowej rezolucji wstrzymał się Związek Radziecki i Czechosłowacja oraz dwaj mułmańscy członkowie Rady — Kuwejt i Bangladesz. Przedstawiciel Zambii wysunął szereg istotnych zastrzeżeń wobec tego dokumentu, stwierdzając m.in., że utrudnia on misję, jaką podejmuje sekretarz generalny ONZ, Kurt Waldheim, który 1 stycznia przyjeżdża do Teheranu

Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

by osobiście podjąć rozmowy w sprawie rozwiązania kryzysu amerykańsko-irańskiego. Po zgłoszeniu tych zastrzeżeń Zambia głosowała za rezolucją, podobnie jak ChRL.

Przemawiając w czasie obrad stały przedstawiciel ZSRR w ONZ, amb. Oleg Trojanowski potwierdził, że Związek Radziecki

zawsze wypowiada się za nietykalność placówek dyplomatycznych i ich personelu. ZSRR dał temu wyraz głosując za rezolucją z 4 grudnia. Dokument ten, znany pod nr 457 mówi o podjęciu kroków dla pokojowego rozwiązania problemów zaistniałych w stosunkach amerykańsko-irańskich, zgodnie z zasadami Karty Narodów Zjednoczonych. Amb. Trojanowski podkreślił głęboką żalność pogroźby dla pokoju i bezpieczeństwa światowego, stwierdzając zarazem, że obwinianie o to zagrożenie strony irańskiej jest nieuczynne.

DRODZY RODACY!

Uproga nowego roku z całego serca składam wam najlepsze życzenia. Niechaj towarzyszy wam poczucie odpowiedzialności i dobrze wypełnionych obowiązków. Niech spełnią się wasze plany i nadzieje na przyszłość, abyśmy wszyscy mieli miłki broń i kłopotów. Aby dla każdej polskiej rodziny nadchodzący rok przyniósł szczęście.

W ten wieczór ze szczególną serdecznością zwracamy się do naszych matek i żon, do wszystkich polskich kobiet! Życzymy im osiągnięcia w pracy i szczęścia w domu, życzymy łatwiejszych dni i satysfakcji z wychowania dzieci na ludzi mądrych, uczciwych, kochających swoich rodziców i swoją ojczyznę.

Ze słowami gorących życzeń zwracamy się do polskiej klasy robotniczej, do górników i hutników, metalowców i budowlanych, do stoczników i portowców, do włóknarzy, do rolników i mieszkańców wsi, do inteligencji, do wszystkich Polaków, którzy nie szczędzą sił w budowie ojczystego domu. Niechaj ta wielka praca przynosi coraz lepsze wyniki.

Pozdrowimy razem tych, którzy tę noc spędzą na posterunkach pracy i służby. Pracowników transportu i kierowców, kolejarzy i pracowników łączności, służb komunalnych i służby zdrowia. Pozdrowimy serdecznie żołnierzy Wojska Polskiego. Słowa pozdrowień i życzeń kierujemy do pracowników milicji i służby bezpieczeństwa. Połączmy się myślą z polskimi marynarzami i rybakami na morzach i oceanach, z tymi Polakami, którym wypadło nowy rok witać poza granicami kraju.

Chylimy czoła przed weteranami walki i pracy w podzięce za wieloletni ofiarny trud. Młodzieży polskiej życzymy, aby rostała na chwalebny naród, by odważnie sięgała po nowe cele, by pilnie zdobywała wykształcenie i dobrze przyswoiła sobie wiedzę.

Geraco pozdrawiam członków i kandydatów Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i stronniczo sojusznicych, bezpartyjnych działaczy społecznych, życząc im satysfakcji z wysiłków podejmowanych dla dobra ojczyzny.

Myśli nasze zwracamy do Polonii zagraniczej, do wszystkich, którzy wywodzą się z tej ziemi i noszą ją w sercu. Ślemy im najlepsze życzenia ze starego kraju, a którego zawsze mogą być dumni.

Pozdrawiamy wszystkich przyjaciół Polski na całym świecie.

Drodzy rodacy, drodzy przyjaciele — niech w nowym roku spełnią się nasze narodowe zamierzenia. Życząc wam zdrowia i szczęścia. Niech w każdym polskim domu gości pomyślność.

NIEBEZPIECZNA POLITYKA RFN

(Dokończenie ze str. 1)

W tym celu przedstawienia sprawy przez rząd RFN w ten sposób, jak gdyby przyczyną tych niepokojów nie było stanowisko i poczynania NATO, lecz coś innego, mogą wywrzeć wrażenie tylko na tych, którzy nie potrafili spojrzeć prawdziwie w oczy.

Oczywiście jest — podkreśla się w ZSRR — że Waszyngton wciąż swego naderświeżego sojusznika w niebezpieczną grę. Jeśli weźmie się pod uwagę stanowisko Belgii i Holandii, to staje się oczywiste, że w Europie środkowej tylko RFN gotowa jest stać się poligonem nowych rakiet amerykańskich. Bona rezygnuje z pod-

stawowych interesów swego kraju w imię popierania globalnych interesów Waszyngtonu.

W najnowszych deklaracjach ministra Genschera — podkreśla się w prasie radzieckiej — brak odpowiedzi na najważniejsze pytanie: co będzie z odprężeniem w Europie? A przecież RFN ma się nad czym zastanowić w tej kwestii, gdyż zagrożone zostały te realne osiągnięcia w jej stosunkach z krajami socjalistycznymi, w które obie strony włożyły niemało wysiłków, zaś pomyślenie o nich wzajemnie korzyści są niewątpliwie.

WŁADYSŁAW KNYCPEL

Oredzia noworoczne

(Dokończenie ze str. 1)

Sekretarz generalny KC KPCZ, prezydent CSRS, Gustav Husak, podkreślił w oredziu noworocznym, że naród Czechosłowacji może być dumny z ubiegłorocznych osiągnięć. Stworzona podstawa do dalszego pomyślnego rozwoju kraju, umacnianie jedności partii i narodu.

Prezydent JFRS, Josip Broz Tito wyraził nadzieję, że mimo wielu problemów z których część stanowi bezpośrednie zagrożenie dla pokoju, rok 1980 otworzy korzystniejsze perspektywy budowania lepszych, politycznych i gospodarczych stosunków międzynarodowych.

Prezydent RRS, sekretarz generalny KC RPK, Nicolae Ceausescu, podkreślił w swym noworocznym wystąpieniu do narodu rumuńskie-

go, że Rumunia będzie kontynuowała politykę przyjaźni i współpracy ze wszystkimi krajami socjalistycznymi, politykę wszechstronnych stosunków z krajami rozwijającymi się oraz — zgodnie z zasadami pokojowego współistnienia — z krajami kapitalistycznymi. Przywódcą rumuński oświadczył, że Rumunia będzie aktywnie uczestniczyć, wspólnie z narodami Europy, w przygotowaniu do spotkania madryckiego, tak, aby przyczyniło się ono do powściągnięcia realizacji postanowień dokumentu KBWE, uchwalonego w Helsinkach. N. Ceausescu wskazał również, że żywotne interesy wszystkich narodów Europy wymagają, aby zapobiec rozmieszczeniu nowych rakiet nuklearnych na tym kontynencie.

OPINIA JAPONSKICH SPECJALISTÓW

Międzynarodowy handel w roku 1980

Japońska organizacja d/s handlu zagranicznego — „Jetro” w swej dorocznej publikacji na temat perspektyw handlu międzynarodowego stwierdza, że handel między krajami wysoko rozwiniętymi będzie wzrastał w roku 1980 w tempie o połowę mniejszym niż w 1979. Realny wzrost wyniesie tylko 1,9 proc. wobec 4 proc. w ub. r. Nominalnie — mierząc w tracącym na wartości dolarze — wzrost handlu między krajami wysoko rozwiniętymi w roku 1979 oceniany jest na ponad 14 proc. „Jetro” przewiduje, że Stany Zjednoczone i Japonia oraz kraje EWG zmniejszą w roku bieżącym tempo swego rozwoju gospodarczego pod wpływem podejmowanych już kroków antyinflacyjnych. Według cytowanej publikacji nadwyżka bilansu handlowego Japonii w roku 1980 wyniesie ok. 6,3 mld dolarów, tj. mniej więcej tyle samo co w roku 1979.

Porównaniu z ub. r. ze względu na ograniczenia konsumpcji ropy w krajach wysoko przemysłowych Licząc w cenach nominalnych nadwyżka bilansu handlowego krajów OPEC wyniesie w 1980 roku 146 mld dolarów, tj. o 30 proc. więcej niż w r. 1979.

KOMUNIKAT

Państwowy Zakład Ubezpieczeń, wzorem lat ubiegłych ufundował dla wszystkich noworodków urodzonych w dniu 1.1.1980 r. premiowe polisy ubezpieczeniowe dla dzieci, ze składka obciążona za pierwsze trzy miesiące okresu ubezpieczenia.

Ponadto wylosowane zostaną dwie bezpłatne polisy po 30.000 zł spośród wszystkich dzieci urodzonych w dniu 1.1.1980 r. i zgłoszonych do PZU.

Pisemne zgłoszenia prosimy przesyłać do dnia 30 stycznia 1980 r. pod adresem: Państwowy Zakład Ubezpieczeń — Centrala 00-016 Warszawa, ul. Traugutta 5.

W zgłoszeniu prosimy podać: imię i nazwisko dziecka (dołączając skrócony wyciąg aktu urodzenia, wystawiony przez Urząd Stanu Cywilnego); dokładny adres zamieszkania. O wynikach losowania bezpłatnych polis PZU poda odrębny komunikat.

Kronika wypadków

PONIEDZIAŁEK, 21 GRUDNIA

Godz. 7.15. Na ul. Łagiewnickiej 109 Genowefa J. lat 44 wyszła nagłe za stojącego tramwaju i uderzona została przedem „Zuką”. Kobieta doznała urazów głowy, wstrząśnienia mózgu i ogólnych potłuczeń. Przebywa w szpitalu.

Godz. 8.00. Przy zbiegu ulic A. Struga i Wólczńskiej kierująca „Fiatem” 1639 IW Urszula F. wjechała na skrzyżowanie przy ruchu zamkniętym i spowodowała zderzenie z tramwajem 242. Kobieta oraz jej 6-letni synek doznali obrażeń i przebywają w szpitalu. Straty ponad 15 tys. zł.

Godz. 11.30. Przy zbiegu ulic Wojska Polskiego i Strykowskię kierująca „Jelczą” LDH 089 D uderzyła w tył „Syreny” LDH 8452. Pasażerka samochodu osobowego Stefania N. lat 63 doznała w wypadku urazów głowy i przebywa w szpitalu.

Godz. 13.40. Na skrzyżowaniu ulic Trauzńskiej i W. Wasiliewskiej kierująca „Skodą” LDB 6217 potrafiła na przejściu dla pieszych Alicję i Mariannę J. Oboje opatrzeni zostali w pogotowiu.

Godz. 18.15. Na ul. Wólczńskiej 169 n/n kierująca takśówką potrafiła Cecylię B. lat 72, która poniosła śmierć. Kierowca zbiegł. Świadczenie tego wypadku przesłał się do WKRD MO w Łodzi, ul. Wł. Bytomskiej 60, tel. 715-86.

Godz. 19.10. W Zgierzku na skrzyżowaniu ulic P. Skargi i 22 Lipca Ferdynand Sz. lat 72 zoczył się na jezdni i potracony został przez „Fiat”. Pieszy poniósł śmierć.

Godz. 21.50. Na ul. Rewolucji 1905 roku przy Sterlinga kierująca „Skodą” IT 6802 Marek M. spowodował wypadek.

Wypadek dwa osoby doznały lekkich obrażeń, a straty oszacowano na ponad 15 tys. zł.

WTOREK, 1 STYCZNIA

Noworoczny dzień minął w naszym województwie wyjątkowo spokojnie. Donioło wczorajem na ul. Limanowskiego kierowca samochodu uderzył w drzewo. Jedna osoba doznała lekkich obrażeń.

Komunikat „Totka”

P. P. Totalizator Sportowy zawiadamia, że w dniu 31 grudnia 1979 r. w studiu TVP w Warszawie odbyło się losowanie zakładów sylwestrowych, na które wpłynęło 77.023.640 złotych, z tego na wygrane przypada kwota 38.541.320 zł.

Wylosowano następujące liczby:

1 - 9 - 12 - 17 - 31 - 44

Losowanie samochodów odbył się w dniu 3 stycznia 1980 r. w siedzibie centrali PPTS.

Liga angielska

1 stycznia br. rozegrana została seria spotkań mistrzostw I i II ligi angielskiej. Oto wyniki:

I LIGA:

Birmingham C. — Brighton	2:2
Coventry C. — Middlesbrough	2:0
Crystal P. — Norwich C.	0:0
Everton — Nottingham F.	1:0
Orient — West Ham U.	0:2
Shrewsbury T. — Burnley	2:0
Swansea C. — Cardiff C.	2:1
Wrexham — Preston North End	3:0

II LIGA:

Birmingham C. — Queens P.	2:1
Leicester C. — Bristol R.	3:0
Luton T. — Chelsea	3:3
Newcastle U. — Sunderland	2:1
Notts C. — Cambridge U.	0:0
Orient — West Ham U.	4:0
Shrewsbury T. — Burnley	2:0
Swansea C. — Cardiff C.	2:1
Wrexham — Preston North End	3:0

SPORT SPORT SPORT SPORT

SPORT ZA MIEJSKIMI ROGATKAMI

W czerwono-zielonych barwach

Jeszcze przed kilkunastu laty reprezentanci ludowych zespołów brylowali w polskim ruchu sportowym. Miało swoich sukcesami na trwałe wpisali się w kronikę polskiego sportu. Obecnie LZS-owskie organizacje nie odgrywały już takiej roli, przegrywając rywalizację z moźnymi klubami miejskimi. Można jednak znaleźć jeszcze przykłady, że sportowcy w czerwono-zielonych dresach walczyli jak równy z równym. Pomijając już, iż nadal „zielone kluby” są terenem penetracji miejskich organizacji sportowych w wyławianiu talentów. Odnosi się to w dużej mierze również do LZS i LKS województwa łódzkiego. Można by tu postuluje się chociażby przykładem Pawlikowiczanki, czy LKS Zdąry. Wielu czołowych kolarzy naszego województwa, broniących obecnie barw łódzkich (i nie tylko) klubów, rozpoczęło swoją wielką sportową przygodę w czerwono-zielonych barwach. Wystarczy podać takie nazwiska, jak bracia Kędziarowie, Piotrowski, Patorski, Byliński, czy były wicemistrz świata K. Sujka. Podobnie zresztą bywało i bywa w innych dyscyplinach, w których medalowe pozycje otworzyli młodym zawodnikom LZS drogi do miejskich klubów.

W igrzyskach Szkół Rolniczych w Koszalinie, młodzi cietarowcy sięgnęli po medale. M. Ryciak z bratoszewickiego Agronoma zdobył złoty, a reprezentanci LZS Widzew — K. Stonecki i G. Majchrowski — srebrne oraz S. Wojtaszczyk brązowy. Medalowe wartości także udane występy młodych biegaczy GL KS Polonia Andrespol, w których na wyróżnienie zasługują finalniści ubiegłorocznej spartakiady: Jolanta Otcoka (młecobój) i A. Kula (oszczep).

Zazdroszcząc swoim kolegom z miejskich klubów, LZS-owcy kopali również piłkę i choć, kudy im tam do ŁKS, czy Widzewa, bawia się w futbol, czego dowodem jest 50 zespołów piłkarskich, startujących w mistrzostwach różnych klas. Najwyżej stają futbolisti Polonii Andrespol, którzy na półmetku rozgrywek w klasie okręgowej zajęli 5 miejsce. Sportowcy więcej naszego województwa zakończyli ubiegły rok na „licznie obecności” wszystkich najważniejszych imprez sportowo-turystycznych, organizowanych przez macierzyste zrzeszenie. Wyalczyli m. in. czwarte miejsce w ogólnopolskim rajdzie na Lubelszczyźnie, wyprzedzając kolegów z Sieradzkiego, Skierniewickiego i Piotrkowskiego. Uczestniczyli także w dorocznym imprezach „Rowerem wszędzie” i motocyklowym „Złoty Kasku”, a także w spartakiadzie przedsięwziętej gospodarzy żywnościowej, zajmując 9 miejsce w Polsce.

Czego wypadłoby życzyć łódzkiem

LZS-owcom w 1980 r.? Spełnienia ambitnych planów sportowych! Kolejnych medal cietarowcom bratoszewickiego Agronoma, kolarzom Pawlikowiczanki i LZS Widzew oraz pozostałym członkom LZS województwa łódzkiego. Zaangażowanym zaś w pełni działaczom, realizującym zamierzenia w rozbudowie i modernizacji bazy szkoleniowej. Kierownikowi Agronoma, które w ub. roku oddało do użytku swoich wychowanków piękny stadion, wymarzonej hali „Cierpiec” a piłkarzom szatni pod dachem (by nie musieli rozbiierać się „pod chmurką”), jak również bardziej odczuwalnej opiece ze strony wojewódzkiej władzy sportowych, wyrażającej się chociażby otrzymaniem przez LZS oczekiwanych ziółówek na niezbędna eksploatację i konserwację obiektów sportowych i na zakup sprzętu.

Warto chyba inwestować w sport miejski, którego codzienna egzystencja oparta jest na autentycznym zapale i zaangażowaniu sportowców, działaczy i sympatyków miejskich klubów!

WIESŁAW WRÓBEL

W dyscyplinach neolimpijskich

Reprezentanci Polski seniorów zdobyli ogółem w mistrzostwach świata i Europy w 1979 roku 63 medali, w tym 11 złotych, 19 srebrnych i 33 brązowych. Jest w tym 37 medalistów, wyliczonych w konkurencjach i dyscyplinach neolimpijskich (8 złotych, 8 srebrnych i 21 brązowych). Na 8 złotych medali zdobyły trzy sukcesy polskich sportowców w mistrzostwach świata i pięć w mistrzostwach Europy.

Sukcesy w mistrzostwach świata odnieśli: P. Burczyński, zdobywając tytuł burzowego mistrza świata w klasie DN W. Marszałek, plasując się na pierwszym miejscu w motorowodnych mistrzostwach świata w klasie OA — 250 ccm oraz Jerzy Jeś, Jan Frączek, W. Kudlik, R. Seruga, J. Kasprzycki i Z. Czaja — mistrzowie świata w kajakarstwie górskim w wyciągu zespołowym C-2 x 3.

Mistrzowie Europy w dyscyplinach i konkurencjach neolimpijskich: D. Perka (lekkoatletyczne HME), podobnie jak M. Woronin (HME), W. Kosiński, reprezentanta MRD — Danczeberg, Filipas zajmując 15 lokate. Ostatnie dwa konkursy odbyła się w Innsbrucku i Bischofshofen.

W skrócie

Tradycyjny sylwestrowy bieg w São Paulo (w tej 55 już z rzędu organizowanej imprezie, uczestniczyło 754 zawodników i zawodniczek), wygrał Amerykanin Herb Lindsay, wyprzedzając Portugalczyka J. Sena i Kolumbijczyka W. Moore, Fin L. Vilren wywalczył szesnaste miejsce.

Natomiast w podobnym biegu w Madrycie triumfował Portugalczyk C. Lopez, a w biegu, rozegranym w Pieszczanach (CSRS) najlepszym okazał się Polak J. Zawadzki.

W meczu hokejowym, rozegranym w Montrealu, tamtejszy zespół profesjonalny Montreal Canadiens pokonał CSKA Moskwa 4:2.

Polski biegacz narciarski J. Luszczek w poszukiwaniu śniegu wyruszył do Szwedii. Startując w Foellinge na dystansie 20 km, Polak wygrał, wyprzedzając Wassberga i Lundbaecka.

Reprezentant Liechtensteinu — P. Frommelt wygrał szalom równoległy, rozegrany w Tanneheim w Szwajcarii.

A. Karpow uznany został za najlepszego szachistę świata w ankiecie jugosłowiańskiego pisma „Svet”.

W tradycyjnym noworocznym spotkaniu treningowym dwóch drużyn Cracovii, wygrała „Jedenastka” A 3:2.

Miano najlepszego sportowca Wielkopolski przypadło naszemu tenisistce W. Fibakowi.

Angielski biegacz S. Cos okazał się najlepszym w ankiecie włoskiej gazety sportowej „La Gazzetta dello Sport”.

Polskie koszykarki, uczestniczące w międzynarodowym turnieju w Treviso (Włochy) uległy ZSRR 48:94. Najwięcej punktów da naszego zespołu zdobyła Iodżianka B. Wolujewicz — 11.

W mistrzostwach świata juniorów w poszczególnych grupach i miejsce zdobyły reprezentacje hokejowe ZSRR (w grupie I) i Szwedów (grupa II).

Z prawdziwym żalem zawiadamiamy, że w dniu 30 grudnia 1979 roku po krótkich cierpieniach zmarła, przeżywszy lat 81.

S. + P.
MARCJANA JANINA KOWAL
s domu TOMES.

Pogrzeb odbędzie się dnia 2 stycznia 1980 roku o godz. 14.30 w kaplicy cmentarza rzymskokatolickiego na Dotach, o czym zawiadamiają posrażeń w głębokim smutku!

CÓRKA I SYN + RODZINA

FAKTY • WYDARZENIA • FAKTY

Znów górą dziewczynki

Minutę po północy w poniedziałku na wiosek, w Szpitalu im. Kopernika przyszła na świat córka pp. Grzybowskich otwierając listę obywateli naszego miasta urodzonych w 1980 roku. Matką jest inżynierem, a ojciec artysta — pianistą. Córka pp. Marii i Ryszarda Grzybowskih. waży 3700 g.

Pięć minut po północy w szpitalu w Pabianicach urodziła się następna dziewczynka. Matka, Grażyna Stepien operator maszyn, a ojciec, Roman, nastawiacz maszyn.

Płeszy chłopiec urodził się dopiero o godz. 1.30. Jest to syn p. Barbary Glemzy, sprzedawczyni i Romana Glemzy, ślusarza.

Również w Pabianicach urodził się następny chłopiec. O godz. 2.15 przyszedł na świat syn p. Wandy Kolańskiej, szwaczki, i Tadeusza Kolańskiego, pracownika fizycznego.

Znów więc górą dziewczynki, które wyraźnie zdziesiątowały chłopców. Dyrektor Domów Towarowych „Centrum”, D. Sobczyk, poinformował nas, że aby nieco wyrównać ten dystans, w tym roku funduje cztery wózki, tj. dla obu dziewczynek oraz obu chłopców. Tradycyjna uroczystość wręczenia wózków odbędzie się w Domu Towarowym „Uniwersal”.

Dyr. D. Sobczyk postanowił też obdarować wózkami wszystkie bliźnięta, które przyjdą na świat w województwie łódzkim w dniu 1 stycznia 1980 r.

Na balach, prywatkach i w pracy powitano Nowy Rok

Na setkach balów, w gronie najbliższych, na coraz popularniejszych prywatkach, lodzianie powitali Nowy Rok. Wbrew zapowiedziom pesymistów, obwieszczenia zmiękczenia hucznych zabaw w lokalach, od miesiąca brakowało już zaproszeń na wszelkie imprezy sylwestrowe. Bawiono się spokojnie, w poczuciu dobrej spełnionego obowiązku, z radością witając nowy 1980 rok.

Nie dla wszystkich jednak noc z poniedziałku na wtorek była czasem zabawy. W wielu zakładach pracy i instytucjach wymagających pracy w tzw. ruchu ciągłym dyżurowali odpowiedzialni członkowie załóg. Rozmawialiśmy z nimi jeszcze w starym roku, na kilkanaście minut przed godziną 24.

W Wydziale Ruchu Drogowego KW MO dyżur pełnił sierżant Andrzej Rzesiowski.

— Jak przebiega dyżur?

— Niezbyt spokojnie. Do północy odnotowaliśmy 16 wypadków drogowych, w których kilka osób odniosło obrażenia, a dwie zginęły. Funkcjonariusze MO zatrzymali także 12 kierowców prowadzących pojazdy w stanie wskazującym na spożycie alkoholu. W „normalny” dzień mamy trzech do pięciu takich delikwentów. W sumie więc jest sporo pracy. Jest to mój już drugi w czasie 7-letniej służby dyżur sylwestrowy.

Na dworcu kolejowym Łódź-Kaliska funkcję zastępcy dyżurnego ruchu sprawował Wojciech Pokora.

— W noc sylwestrową wszystkie pociągi rozpoczynające bieg z na-

szej stacji wyruszyły punktualnie. Gorzej jest z pociągami przychodzącymi do Łodzi z innych rejonów kraju. I tak np. pociąg z Gdyni miał opóźnienie 60 min., a ze Szczecina — 40 min. Na dworcu jest spokój, panuje niewielki ruch. W czasie kilkuletniej służby jest to mój trzeci już dyżur w noc sylwestrową. Żona, oczywiście, nie jest z tego zbyt zadowolona, ale jak się ma męża kolejarza...

W centralnej dyspozytorni MPK zastaliśmy Bogdaną Roguta.

— To już szósty z kolei mój Sylwester w pracy. Jak dotych-

czas przebiega on spokojnie. „Szczęści” zaczęło się około godziny 4, ale przygotowaliśmy dodatkowe ilości autobusów i postaramy się jakoś rozwieźć do domów powracających z zabaw lodzian.

Oczywiście wszystkim dyżurującym złożyliśmy serdeczne życzenia pomyślnego Nowego Roku.

Wbrew oczekiwaniom uruchomiono na noc sylwestrową ziołek przy ul. Łanowej 18 nie cieszył się powodzeniem. Przygotowano 60 miejsc dla dzieci, zapewniono fachową obsługę, odebrano mnóstwo telefonów od zainteresowanych. Efekt... czworo dzieci przyprowadzonych przez rodziców. Jak nas poinformowano w łódzkiej Izbie Wyrzeźwieni, wyjątkowo mało, bo tylko 17 lodzian powitało tam Nowy Rok.

— Największą uciążliwością korzystających z usług łódzkiej poczty są często kilkunastoosobowe kolejki przed okienkami. Powodem jest to, rzecz jasna, zrozumiałe zdenerwowanie czekających, tym bardziej, iż często przed jednym okienkiem wije się długa kolejka, a przed drugim jest pusto.

— Zdajemy sobie sprawę z tej sytuacji i robimy wszystko, by jak najszybciej usprawnić pracę w naszym „szczyt” służb przy okienkach. Jej „szczyt” występuje głównie w godz. 15-19 i w dniach 1-3, 10-15 oraz ostatniego każdego miesiąca. Zastosowaliśmy więc taki system rozpoczęcia pracy, by w godzinach największego nasilenia ruchu wszystkie okienka były czynne. Jednocześnie wprowadziliśmy już zasadę, by część obowiązków kasowych przejęły pracownice w okienkach, gdzie przyjmują się paczki i listy. Można już teraz w nich np. zapłacić za światło i gaz, uiścić opłatę za radio i telewizor itp. Chcemy też, by wszystkie osiedlowe urzędy pocztowe pracowały na dwie zmiany (w godz. 8-20 i 7-21). Z wszystkich większych urzędów nie pracują jeszcze na dwie zmiany trzy: na Żubardzi, przy ul. Czarnieckiego i na dworcu PKS przy ul. Smugowej. Wkrótce i one będą pracować do godzin wieczornych. Braki kadrowe w tzw. służbie okien-

— Jak obliczyliśmy, zajmuje to 30 proc. czasu urzędniczej. Zapowiada się jednak, że i ta dolegliwość zostanie jeszcze w tym roku zlikwidowana. Jak mówi bowiem poinformowane w Ministerstwie Łączności wrocławskie „Elwro” opracowały komputerowy system rejestracji, który w tym roku Łódź ma otrzymać. Polegać ma on na tym, iż przy okienku dokonywać się będzie wpięty lub wypięty, a wszystkie kwitki, które do tej pory musiały rejestrować, odkładane będą tylko do koszyka. Następnie na zapleczu za pośrednictwem dalekopisów pracownik będzie przekazywał da-

Powstanie Nadleśnictwo Łódzkie

Prawidłowo prowadzona gospodarka leśna odgrywa w ubogim w drzewostan województwie miejskim łódzkim dużą rolę. Administracja nie przez odległe od Łodzi nadleśnictwa mieszczące się w Podłębiach i Brzeźnach sprawiło wiele kłopotów.

Urząd Miasta Łodzi uzyskał ostatnio zgodę resortowego minist-

tra na utworzenie dla województwa miejskiego łódzkiego odrębnej jednostki administracji leśnej. Jednocześnie z Państwowego Funduszu Ziemi przydzielono w Proboszczewicach dla nowego nadleśnictwa 2 ha parku oraz budynek. Obiekt ten, wymagający gruntownego remontu, przewidywany jest obecnie do wprowadzenia nowego gospodarza.

Pełna obsada w okienkach i nowy system komputerowy

ROZMAWIAMY Z DYREKTOREM OKRĘGU POCZTY I TELEKOMUNIKACJI — INŻ. K. CZARNIECKIM

— Największą uciążliwością korzystających z usług łódzkiej poczty są często kilkunastoosobowe kolejki przed okienkami. Powodem jest to, rzecz jasna, zrozumiałe zdenerwowanie czekających, tym bardziej, iż często przed jednym okienkiem wije się długa kolejka, a przed drugim jest pusto.

— Zdajemy sobie sprawę z tej sytuacji i robimy wszystko, by jak najszybciej usprawnić pracę w naszym „szczyt” służb przy okienkach. Jej „szczyt” występuje głównie w godz. 15-19 i w dniach 1-3, 10-15 oraz ostatniego każdego miesiąca. Zastosowaliśmy więc taki system rozpoczęcia pracy, by w godzinach największego nasilenia ruchu wszystkie okienka były czynne. Jednocześnie wprowadziliśmy już zasadę, by część obowiązków kasowych przejęły pracownice w okienkach, gdzie przyjmują się paczki i listy. Można już teraz w nich np. zapłacić za światło i gaz, uiścić opłatę za radio i telewizor itp. Chcemy też, by wszystkie osiedlowe urzędy pocztowe pracowały na dwie zmiany (w godz. 8-20 i 7-21). Z wszystkich większych urzędów nie pracują jeszcze na dwie zmiany trzy: na Żubardzi, przy ul. Czarnieckiego i na dworcu PKS przy ul. Smugowej. Wkrótce i one będą pracować do godzin wieczornych. Braki kadrowe w tzw. służbie okien-

— Jak obliczyliśmy, zajmuje to 30 proc. czasu urzędniczej. Zapowiada się jednak, że i ta dolegliwość zostanie jeszcze w tym roku zlikwidowana. Jak mówi bowiem poinformowane w Ministerstwie Łączności wrocławskie „Elwro” opracowały komputerowy system rejestracji, który w tym roku Łódź ma otrzymać. Polegać ma on na tym, iż przy okienku dokonywać się będzie wpięty lub wypięty, a wszystkie kwitki, które do tej pory musiały rejestrować, odkładane będą tylko do koszyka. Następnie na zapleczu za pośrednictwem dalekopisów pracownik będzie przekazywał da-

Aktywna działalność studenckiej ORMO

Już ponad rok istnieje w Łodzi Studencka Organizacja ORMO. Li-

czną obecnie ponad 60 członków grupa działalność swą rozpoczęła w końcu 1978 r. Wtedy to 21 studentów (w tym 19 z UL) otrzymało służbowe legitymacje.

— Studenci zorganizowali dwie grupy działania. Jedną, tzw. pedagogiczną, podjął się sędzią współpracę ze Społeczną Poradnią Wychowawczą ORMO i Wydziałem Prewencji KD MO Łódź-Sródmieście. Jej członkowie zdobywają uprawnień społecznych kuratorów d/s nieletnich, nosząc pomoc dzieciom z rodzin moralnie zagrożonych. Grupa druga zajmuje się sprawami ruchu drogowego. Studenci, którzy ukończyli 25 lat i od co najmniej 2 lat mają prawa jazdy, zdobywają kwalifikacje społecznych inspektorów ruchu drogowego.

W porozumieniu z odpowiednimi organami MO oraz z władzami miasta i uczelni, studenci — członkowie ORMO zamierzają utworzyć nową grupę, której zadaniem będzie nawiązanie kontaktów ze studenckimi kołami naukowymi. Chodzi o to, aby owoce badań naukowych np. młodych psychologów, pedagogów czy socjologów, mogły być wykorzystane w pracy MO i ORMO oraz w życiu społecznym łódzkiego środowiska studenckiego i miasta.

3 tysiące upominków dla uczestników „Karnawału na śniegu”

Z okazji kończącego się Międzynarodowego Roku Dziecka 8 stycznia 1980 r. w Parku Kultury i Wypoczynku na Zdrowiu odbędzie się (oczywiście pod warunkiem, że dopisze aura) „Karnawał na śniegu”. Impreza rozpocznie się o godz. 11 a zakończy o godz. 14. Program zapowiada się atrakcyjnie. Przewidziano zawody tyżwiarskie, naukę jazdy na łyżwach, wysiłki na nartach oraz różne gry i zabawy na śniegu. Dzieci lepić będą śnieżne rzeźby. Na „wesoly kulig” wybierze się Bolek i Lolek, kaczor Donald, pies Pluto i wiele postaci z bajek. Dla chętnych, którzy będą chcieli sprawdzić swe umiejętności w waleniu do tarczy czy kosza, przygotowano specjalne konkurencje. Będą też wysiłki zaprzęgu rodzimych, dyskoteka z niespodziankami i ogniska harcerskie. Przy stawie dzieci będą miały okazję spotkać

się ze zwierzętami z ZOO. Do dyspozycji uczestników imprezy oddane zostaną dwa punkty gastronomiczne z ciepłymi daniami. Czynny będzie także bar w ośrodku „Tramwajarz”. Ponadto znajdują się ruchome bufety ze słodyczami.

Organizatorzy zapewniają dzieciom opiekę ze strony 100 instruktorów. Dla uczestników konkursów, gier i zabaw przygotowano 3 tys. różnych upominków. Byłoby tylko dopisać śnieg.


Zakłady pracy, organizacje, szkoły i pragnące zdobyć dodatkowe informacje o imprezie, mogą dzwonić do godz. 13 pod numer telefonu 51-30-74, lub do Wydziału Oświaty Łódź-Polesie, telefon 276-64, w godz. 9-15. Po południu do godz. 20, informacją służy MDK-Rotkinia ul. Maruszczyńskiego 2.

Halina Gielwanowska zdobyła II miejsce w ogólnopolskim konkursie „Społem”

Przy zakupie, zwłaszcza nowości, niemal zawsze liczymy na fachową informację ze strony personelu sklepów. Im lepsza bowiem jest wiedza sprzedawcy o oferowanych towarach, tym łatwiej zdecydować się nam na wybór odpowiedniego wyrobu. Organizowany przez CZSS „Społem” ogólnopolski konkurs dla sprzedawców pt. „Co wiesz o towarze” służy podnoszeniu kwalifikacji załóg sklepowych. W tym roku do zadań konkursowych należało także właściwie zaprezentowanie towarów, wykazanie jego walorów użytkowych, a także służeń klientowi radą w podjęciu decyzji o zakupie. W szranki stanęło 35 tys. sprzedawców z całego kraju, w tym także kilkudziesięciu osób z Łodzi. Najlepszą w skali naszego województwa okazała się Halina Gielwanowska — sprzedawczyni ze sklepu 2479 „1001 drobniaków” w Zgierz. W finałach konkursu, która odbyła się ostatnio w Gdańsku, Halina Gielwanowska zdobyła zaszczytne II miejsce wśród sprzedawców ze sklepów „Społem” z artykułami nietychomościowymi powszechnego użytku.

Jak twierdzi laureatka, która w handlu pracuje od 7 lat, aby pracę sprzedawczyni wykonywać dobrze, trzeba ją lubić. Jej zdaniem, zawód handlowca może dać wiele kobiecie dużo satysfakcji. Sprzedawcy mogliby jednak — jak twierdzi — służyć klientom często lepszą radą, gdyby informacje o nowych artykułach ze strony producentów były pełniejsze. Zdaniem H. Gielwanowskiej, artykułów z serii „1001 drobniaków” jest

cozaj więcej, ale z niektórych można by zrezygnować na rzecz potrzebniejszych. Na przykład wciąż nie ma dobrych otwieraczy do puszek z konserwami.



b.o. godz. 14. „Tragedia „Posej-dona” USA od lat 15 godz. 19, 19.

SWIT — „Ja i mój pies” radz. b.o. godz. 14. „Kobra” jap. od lat 18 godz. 16, 19.

SOJUSZ — nieczynne

TATRY — Bajka: „Dwa jabłuszka” godz. 10. „Najpiękniejszy koń” radz. b.o. godz. 17. „Gwiezdne wojny” USA od lat 12 godz. 12, 14, 30, 19, 30.

APTEKI

ŁÓDŹ

Główna 14, Obrońców Stalingradu 16, Niełamska 15, Dąbrowskiego 88, Olimpijska 7a, Lutomska 149.

Główno — Łowicka 28, Konstancynów — Sądowa 10, Ozorków — Armii Czerwonej 17, Pabianice — Armii Czerwonej 7, Zgierz — Dąbrowskiego 10, Aleksandrów — Kościuski 6.

DYZURY SZPITA I

POŁOŻNICTWO

Szpital im. Kopernika — położnictwo i ginekologia z dziedziczy Górną: Por. „K”, ul. Odrzańska, Cieszkowskiego, Przybyszewskiego, Lokatorska, Rzgowska, gm. Rzgów oraz ginekologia z dziedziczy Polesie: Por. „K”, ul. Fornalskiej.

Instytut Pol.-Gin. (ul. Curie-Skłodowskiej 13) — położnictwo i ginekologia z dziedziczy Górną: Por. „K”, ul. Felickiego i Tarzanki, dziedziczy Śródmieście: Por. „K”, ul. 10 Lutego oraz ginekologia z dziedziczy Polesie: Por. „K”, ul. Olimpijska.

Instytut Pol.-Gin. AM (Sterlingowa 13) — położnictwo i ginekologia z dziedziczy Śródmieście: Por. „K”, ul. Kopcińskiego, Rewolucji 1905 roku, gm. Brójce oraz ginekologia z dziedziczy Polesie: „Por. „K”, al. 1 Maja.

Szpital im. H. Wolf — położnictwo i ginekologia z dziedziczy Bałuty oraz ginekologia z dziedziczy Polesie: Por. „K”, ul. Gdańska i Kaszarka.

Szpital im. Jordana — położnictwo z dziedziczy Widzew i Polesie.

Szpital im. Skłodowskiej-Curie w Zgierz — położnictwo — miasto i gmina Zgierz, Ozorków, Aleksandrów, miasto Konstancynów, gmina Parzeczew i Andre-spol.

Szpital im. Marchlewskiego w Zgierz — ginekologia — miasto i gmina Zgierz, Ozorków, Aleksandrów, miasto Konstancynów, gmina Parzeczew i Andre-spol.

Szpital im. Biernackiego w Pabianicach — położnictwo i ginekologia — miasto i gmina Pabianice.

Szpital w Głownie — położnictwo i ginekologia — miasto i gmina Głowno, Stryków oraz gmina Nowosolna.

Chirurgia ogólna — Bałuty — Szpital im. Pasteura (Wigury 19), Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22) — codziennie dla przychodni rejonowej nr 7, Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Parzeczeńska 35) — dla przychodni rejonowych nr nr 1, 2, 3, 5, Szpital im. Marchlewskiego (Zgierz, Dubois 17) — Ozorków, Aleksandrów, Parzeczew, Górną — Szpital im. Brudzińskiego (Kosyńskich Górną 61) Polesie — Szpital im. Piłgowskiego (Wółczajska 198), Śródmieście — Szpital im. Bieganski (Kniaziwicz 15), Widzew Szpital im. Sonenberg (Piłgowskiego 30).

Chirurgia urazowa — Szpital im. WAM (Zeromska 113).

Neurochirurgia — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62).

Laryngologia — Szpital im. Piłgowskiego (Wółczajska 198).

Okulistyka — Szpital im. Jonschera (Millonowa 14).

Chirurgia i laryngologia dziedzięca — Instytut Pediatry (Sporna 36/36).

Chirurgia szczękowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22).

Tokeykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 6).

Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44).

NOCNA POMOC LEKARSKA

— dla poszczególnych dzielnic — czynna codziennie w godz. od 20 do 5, tel. centralny 666-66 w Wojewódzkiej Stańce Pogotowia Ratunkowego w Łodzi.

NOCNA POMOC PIELEGIARSKA

— dla poszczególnych dzielnic — czynna codziennie w godz. od 20 do 5:

Łódź-Bałuty — zabiegi na miejscu w izbie przyjęć Szpitala im. H. Wolf, zgłoszenia na zabiegi w domu chorego, tel. 777-77.

Łódź-Górną — zabiegi na miejscu w izbie przyjęć Szpitala im. Jonschera Szpitala im. W. Brudzińskiego, zgłoszenia na zabiegi w domu chorego, tel. 406-56.

Łódź-Polesie — zabiegi na miejscu w izbie przyjęć Szpitala im. M. Piłgowskiego, Szpitala im. Madurowicza, zgłoszenia na zabiegi w domu chorego, tel. 281-83.

Łódź-Sródmieście — zabiegi na miejscu w izbie przyjęć Szpitala im. E. Pasteura, zgłoszenia na zabiegi w domu chorego, tel. 864-11.

Łódź-Widzew — zabiegi na miejscu w izbie przyjęć Szpitala im. Sonenberg, zgłoszenia na zabiegi w domu chorego, tel. 864-11.

WOJEWÓDZKA STACJA POGOTOWIA RATUNKOWEGO W ŁODZI

— ul. Sienkiewicza nr 137 tel. 99

OGÓLNOLÓDZKI PUNKT INFORMACYJNY

— dotyczący pracy placówek służby zdrowia (czynny całą dobę we wszystkie dni tygodnia) — tel. 615-19

WAZNE TELEFONY

Informacja o usługach	398-10
Informacja kolejowa	655-55, 284-69
Informacja PKS	
Dworzec Centralny	285-86
Dworzec Północny	747-20
Informacja telefoniczna	82
Komenda Wojewódzka MO centrala	677-22, 292-22
Pogotowie ciepłownicze	253-11
Pogotowie drogowe „Pomocny”	409-32
Pogotowie energetyczne	
Rejon Łódź-Północ 334-31	874-88
Rejon Łódź-Południe	877-83
Rejon Pabianice	37-10
Rejon Zgierz	16-34-49
Rejon oświetlenia ulic	881-15
Pogotowie gazowe	395-85
Pogotowie MO	87
Pogotowie Ratunkowe	99
Straż Pożarna	88, 666-11, 795-53, 257-77
Pomoc drogowa PZMot.	52-61-16, 706-27
Centrala Informacyjna PKO	731-82
TELEFON ZAUFANIA	337-37

czynny w godz. 15-1 rano

TEATRY

WIELKI — godz. 19 „Baron cygański”

POWSZECHNY — godz. 19.15 „Sion”

NOWY — godz. 19.15 „Vatylav”

MALA SALA — godz. 20 „Le-karz mimo woli”

JARACZA — godz. 19.30 „Jednak kabaret”

7.15 — nieczynny

MUZYCZNY — godz. 17.30 „Kopciuszka”

ARLEKIN — godz. 17.30 „Ula z 19”

PINOKIO — godz. 17.30 „Przygody Sindbada Żeglarsza”

MUZEJA

HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) — nieczynne

ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) — godz. 11-17

ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) — godz. 11-18

BIOLOGII EWOLUCYJNEJ UL (Park Sienkiewicza) — nieczynne

CENTRALNE MUZEUM WŁÓKNIENICTWA (Piłkowska 282) — godz. 11-19

HISTORIA MIASTA ŁODZI (Ogrodowa 15) — nieczynne

SZUKI (Wielkowskiego 35) — nieczynne

POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Zelgowskiego 7) — godz. 10-13

ŁÓDZKI PARK KULTURY I WYPOCYNKU (ms. Zdrowie)

ZOO — czynne od godz. 9 do 15.30 (kasa do godz. 15)

PALMIARNIA — czynna w godz. 10-15

KINA

BALTYK — „Imperium namietności” jap. od lat 18 godz. 10, 12, 15, 17, 19, 19, 30

IWANOWO — „Imperium namietności” jap. od lat 18 godz. 11, 13, 15, 15, 30, 19

POLONIA — „Ukochana żona” wł. od lat 18 godz. 11, 13, 15, 15, 30, 19

PRZEDWIOŚNIE — „Konwój” USA od lat 15 godz. 11, 13, 30, 19, „12 prac Asterixa” fr. b.o. godz. 13, 15

WŁÓKNIARZ — „Hotel klasy lux” pol. od lat 15 godz. 10, 12, 15, 15, 17, 15, 30

WOLNOŚĆ — „Hotel klasy lux” pol. od lat 15 godz. 13, 15, 15, 30, „Lot nad kukuliczym gniazdem” USA od lat 18 godz. 11, 19

WISLA — „Młotacz współni” kanał od lat 18 g. dz. 10, 12, 15, 15, 17, 15, 30, 19

ZACHETA — „Konwój” USA od lat 15, godz. 11, 13, 15, 15, 30, 19

LDK — nieczynne

STUDIO — „Dzieci wśród piratów” jap. b.o. godz. 14, 30, „Halo, Szpiebrówka” pol. od lat 15 godz. 16, 19

STYLWY — Tylko dla kin studyjnych: „Krwawe gody” markoński od lat 18 godz. 14, 30, 16, 15, „Wierna żona” fr. od lat 18 godz. 19

DKM — „Historia złoty cizemki” pol. godz. 15, „Zabójstwo chińskiego maklera” USA od lat 13 godz. 19

KOLEJARZ — nieczynne

Gdynia — „Cóż Ty za Pani...” pol. od lat 15 godz. 10, 12, 15, 15, 17, 15, 30

MŁODA GWARDIA — „Kobra” jap. od lat 18 godz. 10, 12, 14, 15, „Sanatorium pod Klepsydrą” pol. od lat 18 godz. 19

MUZA — „Cztery muzykierowki” panamski od lat 12 godz. 19, 19

1 MAJA — „Amator” pol. od lat 15 godz. 14, 16, 19

POKOJ — „Dzień weselny” USA od lat 15 godz. 13, 30, 19

ROMA — „Placówka” pol. od lat 12 godz. 12, 15, „Zabity na śmierć” USA od lat 15 godz. 10, 15, 17, 15, 30

STOKI — „Poculunki z Hongkongu” fr. od lat 12 godz. 15, 19

OKA — „Przekupka i poeta” radz. od lat 15 godz. 13, 30, „Człowiek klanu” USA od lat 18 godz. 3, 30, 11, 16, 19

POLESIE — „Prorok, złoty, Siedmiogrodzianie” rum. od lat 12 godz. 16 „Z podniesionym czołem” USA od lat 15 godz. 19

POPULARNE — „Colargol na Dzień Zachodzie” pol. godz. 16, „Czas orzeszki” fr. od lat 15, 19

ENERGETYK — nieczynne

HAŁKA — „Gang Olsena na szlaku” w.ński od lat 12 godz. 14, 15, „Straceńczy” USA od lat 18 godz. 19

PIONIER — „7mory” pol. od lat 18 godz. 16, 19

REKORD — „Włtze echa” pol.

OGÓLNOLÓDZKI PUNKT INFORMACYJNY

— dotyczący pracy placówek służby zdrowia (czynny całą dobę we wszystkie dni tygodnia) — tel. 615-19

A może powrót secesji?...

Secesja ze swoim oryginalnym językiem oraz ogromnym bogactwem ornamentyki i kolorystyki bardzo zaważyła na rozwoju sztuki, a przede wszystkim rzemiosła w XIX wieku. Najbardziej odzwierciedlenie znalazła jednak w sztuce dekoracyjnej grafice, malarstwie, szklach, ceramice, złotnictwie, meblarstwie, tkaninach i hafcie tego okresu. A jak tkani-

wanych przez kobiety w czasie codziennego toalety, a kończąc na sukniach, kapeluszach czy parasolach. Odnawiała się to szcze-

Meła współczesna ostatnio wzięła z czerpiąc z doświadczeń tamtego stylu. Odnawiała się to szcze-



Wykonane w srebrze przybory toaletowe, których przeznaczenia możemy się już tylko domyślać...

CAF - Rosiak

Tak oto ubierały się ówczesne kobiety. I hafty, to oczywiście również moda. Tą dziedziną secesja zaważyła wszechwładnie, poczynając od przepięknych zestawów uży-

solkach. Gdy oglądamy dziś ówczesne komplety przyborów kosmetycznych, przeznaczenia wielu z nich nie znamy. Współczesne kobiety nie ubierają się w tak wyszukane i niekiedy skomplikowane toalety.

Styl secesyjny odzwierciedlony w modzie — jak żaden inny przedtem ani potem — podkreślał przede wszystkim indywidualność każdej urody kobiecej. Nigdy, jak wtedy nie abano tak bardzo o każdy szczegół stroju, o odpowiedni dobór kolorów, o estetykę całości.

gólnie w takich a nie innych fasonach sukien i częściach damskiej garderoby. A więc może powrót do secesji w tej dziedzinie?!

Zima w Tatrach



Przygotowania do zjazdu. CAF - Momot

Wytop żelaza bez wielkich pieców

Technicy szwedzcy opracowali nową metodę wytopu surowca żelaza. Ma być ona o 20 proc. tańsza od dotychczas stosowanej technologii, a przy tym nie wymaga budowy wielkich pieców i jest prawie całkowicie nieszkodliwa dla środowiska. Niepotrzebny jest także koks, który jest zastępowany zwykłym węglem, nawet nie koksującym, a dodatkowym produktem ubocznym jest energia elektryczna. Nowa metoda otrzymała nazwę redukcji elektrycznej. Jej opłacalność jest niezależna od skali produkcji.

Jak wynika z doniesień prasy szwedzkiej, zmieszana ruda żelaza miesza się bezpośrednio z węglem i podgrzewa w reaktorze uzyskując jednolitą masę. W kolejnym etapie redukuje się z tego produktu tlen, otrzymując surowiec żelaza w tuku elektrycznym. W obu etapach powstają gazy, które służą do poruszania turbin sprężonej z hutą elektrowni. Część wytworzonej w ten sposób energii wykorzystuje się do uruchamiania tuku elektrycznego, a nadwyżki można przeznaczyć do innych celów.

Bezrobocie wśród kobiet

Ponad siedem milionów kobiet w wysoko przemysłowych krajach kapitalistycznych utraciło pracę w ciągu ostatniego roku. Dane te przytacza sprawozdanie Międzynarodowej Organizacji Pracy oparte na analizach przeprowadzonych w 18 krajach Europy zachodniej, w USA, Kanadzie, Japonii, Australii i Nowej Zelandii. Sprawozdanie stwierdza, że w krajach tych udział kobiet w ogólnej liczbie bezrobotnych przekroczył w ostatnim roku 40 proc., jakkolwiek stanowią one tylko 35 proc. ludności aktywnej zawodowo.

W REN w okresie ubiegłego roku armię całkowicie bezrobotnych zasililo ponad 107 tys. kobiet, w USA — 80 tys., we Francji — 90 tysięcy. Jednocześnie w okresie ostatniego roku należały do drastycznego pogłębieniu dysproporcje w płacach. Według cytowanych danych, w licznych krajach zachodnich płace uzyskiwane przez kobiety za tę samą pracę są niejednokrotnie o 40 do 50 proc. niższe od płac uzyskiwanych przez mężczyzn, jakkolwiek ogólna inflacja znacznie obniżyła realne zarobki wszystkich kategorii pracujących.

O JEDEN MOST ZA DALEKO

CORNELIUS RYAN

Hum. Józefowi Kojak

Dohun wszedł na salę operacyjną i z „coltem” w rękę przysiadł się, jak chirurg i personel pomocniczy operują Johnsona. Zrobiono, jak widział sierżant transfuzję krwi, opatrzone rany i wyciągnięto kule z czaszki i z lewego ramienia. Wszedł, kiedy skończono operację i zabandażowano Johnsona. Przejętem jeszcze podszedł do doktora i podając mu swego „colta” powiedział:

— Okey, dzięki. Teraz może pan wycelować go we mnie.

Dohuna odesłano do 2 batalionu 502 pułku. Tam stanął przed swoim dowódcą Wyprężył się na baczność. Zapytany, czy zdaje sobie sprawę z tego, co zrobił, i że jest to sprawa dla sądu wojennego, Dohun odpowiedział:

— Tak sir, wiem o tym.

Dowódca chodził tam i z powrotem.

— Sierżancie — powiedział — skazuje was na areszt — przerwał i spojrział na zegarek — na dokładną jedną minutę. Obaj zamilkli. Dowódca spojrzął na Dohuna.

— Spocznij — powiedział — i wracaj do jednostki.

Dohun zasalutował.

— Tak, sir.

Na odcinku korytarza, zajmowanym przez dywizję generała Gavina, czołgi Horroksa posuwały się naprzód na Nijmegen. Szybkie zdobycie przeprawy stało się sprawą najwyższej wagi. 17 września tylko garstka żołnierzy niemieckich broniła podejście do tego mostu na rzece Waal. Ale po południu 19 września, jak ocenił Gavin, miał przed sobą ponad 500 grenadierów SS, dobrze rozmieszczonych i wspieranych przez artylerię, czołgi i wozy pancerne. Główny rzut pancerny dywizji „wardii” był jeszcze daleko w drodze do miasta. Tylko czołwka brytyjskiej kolumny — elementy 1 batalionu grenadierów gwardii pod dowództwem podpułkownika Edwarda H. Goulburna — mogły atakować. A spadochroniarze 82 Gavina byli rozproszeni na 10-milowym odcinku korytarza, odpierając

nieustannie natarcia nieprzyjaciela. A ponieważ pułk plechoty szybowcowej Gavina, którego baza znajdowała się w zamglonej środkowej Anglii, nie mógł odlecieć, Gavin mógł oddać jedynie jeden batalion do połączonego ataku z czołową grupą czołgów brytyjskich. Gavin wybrał 2 batalion 505 pułku pod dowództwem podpułkownika Bena Vandervoorta. Była szansa, że atak ten, bazowany na szybkości i zaskoczeniu, powiedzie się. Jeżeli ktokolwiek mógł się do tego przyczynić, to zdaniem Gavina, tylko opanowany, małowymny Vandervoort. Niemniej cała ta operacja była bardzo ryzykowna. Zdanem Gavina, Brytyjczy nie doceniali siły Niemców. I tak rzeczywistość było. W raporcie grenadierów gwardii, pisząc o bitwie, można przeczytać: „Uważano, że już sam widok czołgów prawdopodobnie zmusi nieprzyjaciela do wycofania się”.

Połączony atak rozpoczął się o 15.30. Oddziały szybko przebiły się do centrum miasta, nie napotykały poważniejszego oporu. Tak około czterdziestu brytyjskich czołgów i opancerzonych transporterów z Amerykanami na czołgach i idących za nimi, rozdzielili się na dwie kolumny.

Oba cele były silnie obsadzone przez Niemców, spodziewających się tego ataku. Starszy sierżant Paul Nunan przypomniał sobie, że kiedy jego pluton podchodził do tunelu pod mostem kolejowym „zaczęli strzelać snajperzy. Mieli tysiące miejsc, gdzie mogli się ukryć i trudno było określić, skąd strzelają”. Żołnierze zaczęli się kryć i powoli wycofywać. Nie lepiej poszło czołgom brytyjskim. Kiedy zaczęły się zbliżać do mostu, zatrzymała je 88-ka strzelająca na wprost wzdłuż ulicy. Szeroka Krajenhoff Laan prowadziła do parku w kształcie trójkąta na zachód od mostu. Tam, w budynkach, otaczających park z trzech stron, spadochroniarze przegrupowali się do następnego natarcia. Ale Niemcy znowu ich odrzucili. Przymocowali ich do ziemi snajperzy z dachów i karabiny maszynowe z przejść na moście.

Druga kolumna, pod osłoną ognia angielskiej ciężkiej artylerii, kierowała się na Huner Prak, ozdobne ogrody, prowadzące do podejścia mostu drogowego. Tu, na rondzie, do którego prowadziły wszystkie ulice wychodzące na most, dominowały nad całym tym rejonem starożytnie ruiny z kaplicą z XVI wieku — Valkhof — niegdyś pałacem Charlenlagne, później odbudowanym przez Barbarossę. W tej istnej cytadeli wróg skoncentrował swe siły. Pułkownik Goulibuen odniósł wrażenie, że „bosze jakby wiedzieli, co zamierzamy zrobić”. I rzeczywiście wiedzieli.

Dziś & Radio

SRODA, 3 STYCZNIA

PROGRAM I

9.00 Wiad. 9.05 Czwarty pory roku. 11.40 Tu radio kierowców. 11.55 Komunikat Instytutu Łączności. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Muzyka polskich melodii. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikat energetyczny. 13.01 Melodie i rytmy Kuby. 13.20 E. Gole i jego zespół. 13.40 Kącik melomana. 14.00 Studio „Gama”. 14.20 Studio Relaks. 14.25 Studio „Gama”. 16.00 Tu jedynka. 18.25 Nie tylko dla kierowców. 18.33 Pół wieku polskiej pieśni. 19.00 Dziennik. 19.15 Przeboje sprzed lat. 19.40 Estrada folkloru. 20.00 Wiad. 20.05 Śladem naszych interwencji. 20.10 Muzyka starego Wiednia. 20.40 Mistrzowie nastroju. 21.00 Wiadomości. 21.05 Kronika sportowa. 21.15 Komunikaty Toto-Lotka. 21.20 Koncert chopinowski z nagrań R. Koczalskiego. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.20 Tu radio kierowców. 22.35 Magazyn kulturalny. 23.00 Wita Was Polska.

PROGRAM II

11.30 Wiad. 11.35 Choroby społeczne nadal groźne. 11.45 Muzyka spod strzechy. 11.55 Komunikat Instytutu Łączności o krajowej częstotliwości. 12.05 Tańce z różnych epok. 12.25 F. Mendelssohn-Bartoldy. — Koncert. 12.55 Chwila z melodii. 13.00 Zawsze i wszędzie. 13.10 Klasyki muzyki filmowej — aud. 13.30 Wiad. 13.35 Ze świata i o wsi. 13.51 R. Schumann — Sonata a-moll op. 105 na fortepian i skrzypce. 14.10 Wieści, lepiej, nowocześnie. 14.25 Chwila muzyki. 14.30 „Tajemnica granatowego zaułka” — odd.

PROGRAM III

12.00 Ekspresem przez świat. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 Powtórka z rozrywki. 13.50 „Autobiografia Alicji Toklas” — odd. pow. 14.00 Kilka spojrzeń na „Czwarty pory roku” — Vivaldiego. 15.00 Ekspresem przez świat. 15.05 Herbatka przy samowarze. 15.25 Słysz muzykę. 15.40 Poezja wokalna. 16.00 Widzieliśmy się, widzieliśmy się. 16.20 Muzykobranie. 16.45 Nasz rok. 17.00 Ekspresem przez świat. 17.05 Muzyka poezja UKF. 17.40 Siadamy do jawnego legend. 18.10 Polityka dla wszystkich. 18.25 Czas relaksu. 19.00 „Kariera Nikodema Dymy” — odd. pow. 19.30 Ekspresem przez świat. 19.35 Opera tygodnia. 19.50 „Przygody księdza Browna” — odd. pow. 20.00 Studio 202 — wrocławski magazyn rozrywkowy. 21.00 L. Beethoven opera omnia — aud. 22.00 Fakty dnia. 22.05 Gwiazda studium czworów — E. Fitzgerald. 22.15 Trzy kwadransy jazzu.

PROGRAM IV

12.00 Wiad. 12.05 (Ł) Wiad. 12.08 (Ł) „...na ten Nowy Rok” — aud. Zb. Korzeniowski. 12.23 (Ł) Chwila muzyki. 12.25 Giełda płyt. 13.00 25 lekcja języka angielskiego. 13.15 Muzyka. 13.20 Dla kl. I (muzyka) „Dziś na sanki” — aud. 14.45 (Ł) Tu Studio Stereo. 14.00 Naukowy rolnikom. 14.15 Tu Studio Stereo. 14.45 Polskie tańce ludowe. 15.00 Wiad. 15.05 Radiowy Tygodnik Kulturalny. 15.43 Chwila muzyki. 15.50 „Z łowickiego notatnika” — fel. 16.00 Wiad. 16.05 Rozmowy o książkach — aud. 16.25 Nauka — praktyce. 16.40 (Ł) Aktualności dnia. 16.55 (Ł) Test kontrolny. 16.56 Przeboje 1979 r. — aud. M. Niedźwieckiego (Ł). 18.00 (Ł) „Czas dokonany” aud. G. Papier. 18.15 (Ł) Radioreklama. 18.25 Krajobrazy historyczne — Na rzece wiewiórek. 18.40 O zdrowie człowieka. 18.55 Chwila muzyki. 19.00 Studium wiedzy polityczno-społecznej. 19.15 12 lekcja języka hiszpańskiego. 19.30 Studio Stereo — zaprasza. 21.20 W. Conover — przedstawia. 21.50 NURT — Nauczanie początkowe „Przedmiot język polski w klasie 3”. 22.10 Chwila muzyki. 22.15 Sztuka zarządzenia. 22.35 W trosce o słowo i treść. 22.50 Muzyka. 22.55 Wiad.

stuch. 14.50 Muzyka Haydna. 15.20 Wiad. Błękitnej szafetki — nie dla stopnia — niezawodni są wśród nas — „Chłopak czy dziewczyna” — odd. pow. 16.00 Gra orkiestra Stenberga. 16.10 Arie i duety operowe w wyk. znakomitych artystów włoskich. 16.40 „Lowy królewskie” — fragm. pow. 17.00 Z aktorskiego splewnika aud. 17.20 Teatr PR — „Męzowie poprawieni przez swoje żony” — słuch. 18.08 Ch. Gounod — muzyka baletowa z op. „Faust”. 18.25 Plebiscyt Studia Gama”. 18.30 Echa dnia. 18.40 Pod skrzydłami Hermesa. 19.00 Koncert wieczorny — utwory I. Strawińskiego. 19.40 Dom i my. 19.50 Muzyka 20.00 Widziane z województw. 20.20 Opera w przekroju. 21.30 Wiad. 21.40 B. Martinu — koncert. 22.00 Zwierzenia wieczorne. 22.15 Szkice do portretu J. P. Woronicy. 22.25 Chwila muzyki. 22.30 Magazyn studencki. 23.30 Wiad. 23.35 Co słychać w świecie. 23.40 Muzyka na dobranoc.

PROGRAM II

13.00 Studio Sport (powt.). 13.30 Interstudio przedstawia (powt.). 14.20 Studio Sport (powt.). 15.20 Tropami mitów (powt.). 15.00 Dla dzieci „Kino Obietzwa”. — „Na progu pustyni” — film fab. — prod. w. 16.25 Jez rosyjski — kurs podstawowy lekcja 12. 17.00 Sprawy młodych — „Pierwsze kroki w dojrzałość” — film fab. prod. NRD. 18.30 Sensacje z przeszłości — „Dzieje przedinkaskiej kolekcji”. 18.10 Wiadomości (Ł). 19.30 Dziennik telewizyjny 20.30 Świat na małym ekranie — Przez Andaluzję — odd. I. pt. „Z biegiem Gwadalquiviru” — film dok. TV hiszp. 21.00 Galeria 35 milionów — 25 lat malarstwa w Polsce Ludowej”. 21.35 24 godziny. 21.45 Wszystko już było — przedstawienie osiągnięć artystycznych I. Smiałowskiego. 22.20 „Bez recepty” — program dla rodziców.

Dnia 30 grudnia 1979 r. zmarł przeżywszy lat 60,

S. + P.

REMIGIUSZ PAWLAK

magister ekonomii.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 2 stycznia 1980 r. o godz. 15 z kaplicy cmentarza przy ulicy Ogrodowej, o czym powiadamy ją pogrzebi w głębokim smutku.

ZONA, SYN, SYNOWA, WNUK I POZOSTAŁA RODZINA

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci

S. + P.

BOLESŁAWA PIASEKIEGO

założyciela i twórcy ruchu społecznego postępowego katolików polskich PAX, odprawiona zostanie w dniu 2 stycznia 1980 roku o godz. 18 w kościele NSJ w Łodzi Julianowie, msza św. żałobna w intencji Zmarłego.

ŁÓDZKI ODDZIAŁ STOWARZYSZENIA PAX

W dniu 27 grudnia 1979 roku po długich i ciężkich cierpieniach zmarła

S. + P.

ALICJA ORLIKOWSKA

wieloletnia pracownica Rady Adwokackiej w Łodzi, oznaczona Srebrnym Krzyżem Zasługi.

Zmarła cieszyła się powszechnym szacunkiem i uznanem przelotnych i współpracowników. Najbliższej Rodzinie Zmarłej serdeczne wyrazy współczucia składają:

DZIEKAN, RADA ADWOKACKA W ŁODZI oraz WSPÓŁPRACOWNICY

Wyrazy szczerego współczucia, żalu i głębokiego smutku drogiemu Koleźce

JÓZEFOWI LECHOWSKIEMU

z powodu tragicznej śmierci

Z O N Y

składają

KOLEŻANKI I KOLEDZY z TERENOWEJ STACJI SANITARNO — EPIDEMIOLOGICZNEJ ŁÓDZ — GÓRNA

Wyrazy żalu i głębokiego współczucia Koleźce

JÓZEFOWI LECHOWSKIEMU

z powodu tragicznej śmierci

Z O N Y

składają

KOLEŻANKI I KOLEDZY z TERENOWEJ STACJI SANITARNO — EPIDEMIOLOGICZNEJ ŁÓDZ — WIDZEW

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 30 grudnia 1979 roku zmarł, przeżywszy lat 72, nasz najukochańszy Mąż, Ojciec i Dziadek

S. + P.

JÓZEF MASIERA

Pogrzeb odbędzie się dnia 3 stycznia 1980 roku o godz. 14 z kościoła św. Józefa w Rudzie Pabianickiej, o czym zawiadamiamy pogrzebi w smutku:

ZONA, CÓRKA, SYNOWIE, SYNOWE, ZIĘĆ I WNUCZĘTA

Wyrazy szczerego współczucia, żalu i głębokiego smutku drogiemu Koleźce

JÓZEFOWI LECHOWSKIEMU

z powodu tragicznej śmierci

Z O N Y

składają

KOLEŻANKI I KOLEDZY z TERENOWEJ STACJI SANITARNO — EPIDEMIOLOGICZNEJ ŁÓDZ — WIDZEW

DP

DZIENNIK POPULARNY — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch” Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa-Książka-Ruch” Redaguje Kolegium. Redakcja kod 90-103 Łódź Piotrkowska 96 Adres pocztowy: DP. Łódź skrytka nr 69 Telefony: centrala 293 00 łącz. ze wszystkim działami Redaktor naczelny 825-64 Z-ca redaktora naczelnego 307-26 zastępca redaktora naczelnego 310-38 Sekretarz odpowiedzialny II sekretarz 204-75 Działy miejski 341-10 337-47 sportowy 208-95 ekonomiczny 228-32 wotewódzki 223-05 dział listów i interwencji 303-04 (reklamowe nie zamawiających redakcji nie zwraca) kulturalny 621-60 „Panorama” 397-28 dział społeczny i fotoreporterzy 378-97 Dział Oświaty 211-50 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada) Redakcja nocna 869-68 868-78 Cena prenumeraty rocznie 312 zł półrocznie 156 zł kwartalnie 78 zł Prenumeratę przyjmują oddziały RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz urzędy pocztowe i dorecyciele w terminach na I kwartał i półrocznie oraz cały rok do 10 każdego miesiąca poprzedzającego okres prenumeraty Zakłady pracy instytucji i organizacje składają zamówienia na prenumeratę w miejscowym oddziale RSW a w miejscowościach w których nie ma tego oddziału w urzędach pocztowych bądź u dorecycieli. Natomiast prenumeratę indywidualnie wyłącznie w urzędach pocztowych nadł u dorecycieli. Exemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch” Łódź Piotrkowska 95.

4 DZIENNIK POPULARNY nr 1 (9468) Skład i druk: Prasowe Zakłady RSW „Prasa-Książka-Ruch”, A-4